
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 959 

Del  02/12/2020

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 168 del 01 dicembre 2020

OGGETTO: Noleggio attrezzature tecniche per spettacoli  di videomapping durante le festività 
natalizie  -  Copertura  assicurativa  All  Risks  Property  nel  periodo  02.12.2020- 
07.12.2021 - Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• questo Ente ha noleggiato attrezzature tecniche per  spettacoli  di  videomapping 

durante le festività natalizie, nel periodo dal 2 dicembre 2020 al 7 gennaio 2021; 
• la  Ditta  fornitrice  delle  attrezzature,  Service  2  Service  s.r.l.  -  Codice  Fiscale  e 

Partita  IVA 02521950416 -  61122 Pesaro  (PU),  fornisce  copertura  assicurativa 
sino al giorno del montaggio attrezzature, previsto il 2 dicembre 2020;

• considerato l'elevato valore delle attrezzature, stimato dalla Ditta noleggiatrice in 
complessivi € 94.000,00= IVA esclusa, occorre prevedere copertura assicurativa 
All Risks Property dalle ore 24.00 del 02.12.2020 alle ore 24.00 del 07.01.2021, 
presunta data di smontaggio delle stesse;  

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1066 del 17.12.2018 
questo Ente ha affidato incarico di broker assicurativo a tutto il 30.06.2021 alla  società 
AON S.p.A. (Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita IVA n. 11274970158), con sede 
legale e sede operativa in Via Andrea Ponti n. 8/10 - Milano,  iscritta, ai sensi del D. Lgs.  
209/2005  e  Regolamento  ISVAP  n.  5  del  16.10.2006,  al  Registro  degli  Intermediari  
Assicurativi con il numero B000117871; 

PRESO ATTO:
• che il suddetto broker, specializzato nell'effettuare indagini di mercato mirate ad 

ottenere le migliori soluzioni in ambito assicurativo, è stato interpellato dal Servizio 
Turismo  allo  scopo  di  fornire  copertura  assicurativa  All  Risks  Property  alle 
attrezzature oggetto di noleggio;

• che il broker medesimo, con nota protocollo 35854 in data 01.12.2020, informava 
che la Compagnia UnipolSai, titolare di Polizza All Risks Property n. 63/154561824 
in  corso  con  questo  Ente,  non  ha  ritenuto  che  le  attrezzature  in  questione 
potessero rientrare tra le coperture della polizza in oggetto;

• che la stessa Compagnia assicurativa si è resa tuttavia disponibile ad estendere la 
copertura  assicurativa  di  polizza  anche  a  tali  beni,  che  saranno  utilizzati  per 
spettacoli di videomapping durante le festività natalizie, a tutte queste condizioni: 



6 video proiettori come da seguente elenco e relativo valore:
4 x Vpr Epson EB-L1755u € 16.000 cad;
4 x ottiche per vpr Epson € 2.000 cad;
2 x vpr Panasonic EX16 € 3.500 cad;
2 x ottica per vpr Panasonic € 1.000 cad;
2 x server watchout con licenza € 5.000 cad;
3 x fibra ottiche con tx/Rx € 1.000 cad;

• Valore complessivo attrezzature IVA esclusa: € 94.000; 
• Ubicazione  del  rischio:  Piazza  Vittorio  Emanuele  a  Finalmarina  e  Piazza 

Garibaldi a Finalborgo; 
• Condizioni:  Come  in  corso  sulla  polizza  All  Risks  Property  UnipolSai  n. 

63/154561824;
• Scoperto:  20%  minimo  €  2.000,00  per  ogni  sinistro,  fatti  salvi  maggiori 

scoperti/franchigie previsti  da specifiche garanzie della polizza in oggetto sopra 
richiamata;

• Limite di indennizzo: € 20.000,00 per sinistro;
• Decorrenza: Dalle ore 24.00 del 02.12.2020 alle ore 24.00 del 07.01.2021;
• Premio finito per tutto il periodo: € 900,00=. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad integrare la copertura assicurativa 
di  cui  alle  premesse  sulla  Polizza  All  Risks  Property  n.  63/154561824  stipulata  con 
UnipolSai, impegnando la spesa necessaria alla liquidazione del premio stabilito;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a Codifica Smart CIG:  
ZD52F836C4;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione  del visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di disporre, per le attrezzature in noleggio sopra elencate e per il periodo dalle ore  
24.00  del  02.12.2020  alle  ore  24.00  del  07.01.2021,  copertura  assicurativa 
integrativa sulla Polizza All Risks Property n. 63/154561824, alle condizione tutte 
di cui in premessa, dietro pagamento di un premio complessivo pari ad € 900,00= 
IVA compresa, alla Compagnia assicurativa:



RAGIONE SOCIALE UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

INDIRIZZO Portafoglio Diretto Milano - Via Dell'Unione Europea, 3/B
 

CAP 20097 

LOCALITA' SAN DONATO MILANESE  

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

P.IVA 00818570012

CODICE FISCALE 00818570012

2. Di impegnare la spesa complessiva  di  € 900,00= IVA compresa di cui al punto 
precedente  alla  Codifica  01.03-1.10.04.01.001  -  Capitolo  di  spesa  1240 
“Assicurazioni  diverse  (PROVVEDITORATO)  -  del  Bilancio  di  Previsione  2020-
2022 - Esercizio 2020. 

3. Di liquidare contestualmente il premio assicurativo, mediante bonifico bancario a 
favore del broker:  AON Italia S.p.A. (Codice Fiscale 10203070155 - Partita IVA 
11274970158) - Via Andrea Ponti, 8/10 - Milano, utilizzando le seguenti coordinate 
bancarie:
AON  S.p.A.  -  UNICREDIT S.p.A. - V i a  A l e s s a n d r o  S p e c c h i , 1 6 
- 0 0 1 8 6  R o m a  -  C o d i c e  I B A N  IT93E0200805351000102269741  - 
SWIFTCODE: UNCRITMMMCS -  indicando nella causale il Codice Smart CIG di 
riferimento. 

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.  

267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “ areggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• la spesa di cui al presente atto è soggetta a Codifica CIG e che lo Smart CIG da 
comunicarsi al fornitore è il seguente: ZD52F836C4;

• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.   

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


